ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021,
REALIZADA NO DIA TRÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e dezesseis minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se através de
videoconferência, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-
Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Elton
Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia
Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata
de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira
Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira.  Os
vereadores Eliel Miranda e Esther Galina da Silva Branco de Moraes participaram
através de videoconferência. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente
proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à
execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento, o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno
solicitou 1 minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. José Roberto Almeida da Silva, do
Sr. Odair Raimundo de Souza e do Sr. Antonio Ribeiro; o Vereador Nilson Araújo da
Silva solicitou 1 minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. José Roberto Almeida da
Silva e do Sr. Paulo Crisp; o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou 1 minuto
de silêncio pelo falecimento do Sr. José Napeloso; o Vereador Joel Cardoso solicitou 1
minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. José Roberto Almeida da Silva; o Vereador
Arnalda da Silva Alves solicitou 1 minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Antonio
Ribeiro; o Vereador Antônio Carlos Ribeiro solicitou 1 minuto de silêncio pelo
falecimento da Sr.ª Nair e do Sr. Antonio Ribeiro e a Vereadora Esther Galina da Silva
Branco de Moraes solicitou 1 minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Odair Raimundo
de Souza e de seu filho Marcelo de Souza, o que foram aprovadas por todos os
vereadores presentes. EXPEDIENTE – A Ata da 26ª (vigésima sexta) Reunião Ordinária
de dois mil e vinte e um, foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Passou-
se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes
da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 05/2021 –
“Dispõe sobre a manutenção de
dispositivos próprios para aplicação de
álcool em gel antisséptico no transporte
público do município de Santa Bárbara
d’Oeste e dá outras providências”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 03 de agosto de 2021

2

Fontes.

2) PROJETO DE LEI Nº 84/2021 –
“Institui, no âmbito do município de
Santa Bárbara d’Oeste, política pública
para garantia, proteção e ampliação
dos direitos das pessoas com
Transtorno do Espectro Autismo, e dá
outras providências”. Autoria: Ver.
Oswaldo Bachin Filho

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

3) PROJETO DE LEI Nº 89/2021 –
“Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos e Festas do Município o mês
‘Maio Amarelo’ para conscientização da
sociedade do alto índice de mortes e
feridos no trânsito e dá outras
providências”. Autoria: Eliel Miranda.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

MOÇÕES RESULTADO
1) N.º 404/2021 – “Manifesta aplauso ao Policial Militar
Davilson Moreira Alves conhecido pelo nome de Guerra
Cabo Alves, por ter, juntamente com a sua equipe de
trabalho, salvo um bebê recém-nascido de apenas 13 dias”.
Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) N.º 651/2021 – “Requer informações acerca de abrigo
para moradores de rua, durante frente fria no município de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

2) N.º 652/2021 – “Requer informações acerca de
construção de valeta ou boca- de lobo-de na Rua
Sebastião Monteiro de Oliveira no cruzamento com a Rua
Profeta Isaias, no Bairro Parque RochelleII”.  Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

3) N.º 653/2021 – “Requer informações sobre a falta de
médico pediatra na UBS do Parque / Romano/ Rochele,
neste município”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila
Bueno.

APROVADO

4) N.º 654/2021 – “Requer informações sobre o combate
as queimadas em lotes vazios no município de Santa APROVADO

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 03 de agosto de 2021

3

Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila
Bueno.

5) N.º 655/2021 – “Requer informações sobre área
publica existente no bairro Jd. Cavalheiros, neste
município”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

6) N.º 656/2021 – “Requer informações sobre o Sistema
de Atendimento Domiciliar, neste município”. Autoria: Ver.
Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

7) N.º 657/2021 – “Requer informações sobre as
melhorias na Lagoa do bairro Vale das Cigarras, neste
município”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

8) N.º 658/2021 – “Requer informações acerca das ações
da Prefeitura em relação à residência na Rua da Bonança,
nº 83, no bairro Vista Alegre, nesta cidade”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

9) N.º 659/2021 – “Requer informações acerca da praça
localizada na Vila Santa Cruz, na Rua Floriano Peixoto ao
lado do nº 1436, neste município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

10) N.º 660/2021 – “Requer informações sobre a
realização de teste rápido de COVID-19 nas Unidades
Básica de Saúde, Hospital e nos Prontos Socorros”.
Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

11) N.º 661/2021 – “Requer informações sobre a
Secretaria Municipal de Governo”. Autoria: Ver. Isac
Garcia Sorrillo.

APROVADO

12) N.º 662/2021 – “Requer licença ao Plenário, com base
no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão
temporária, de caráter transitório, de interesse do
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

13) N.º 663/2021 – “Requer informações acerca da Lei
Ordinária 4.226 de 2021, que autorizou o Poder Executivo
a contratar operação de crédito com o Banco do Brasil
S.A.”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 03 de agosto de 2021

4

14) N.º 664/2021 – “Requer informações acerca da
imunização dos munícipes contra a COVID-19 no
município de Santa Bárbara d`Oeste”. Autoria: Ver.ª
Esther Galina da Silva Branco de Moraes e outros.

APROVADO

15) N.º 665/2021 – “Requer informações acerca do
Protocolo 2020/16033-1-0”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

16) N.º 666/2021 – “Requer informações acerca da
alimentação dos pacientes no Pronto Socorro Afonso
Ramos”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

17) N.º 667/2021 – “Requer informações acerca do
reajuste tarifa do transporte coletivo urbano do município
de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

18) N.º 668/2021 – “Requer informações do poder
Executivo Municipal e Departamento de Transporte
público, quanto ao reajuste da passagem do ônibus
urbano em Santa Barbara d Oeste – SP”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Esther G. da S. B. de Moraes Abriu mão 17h27

Eliel Miranda Abriu mão 17h27
Arnaldo da Silva Alves Felipe Eduardo Gomes Corá 17h28 às 17h38
Oswaldo Bachin Filho Joel Cardoso 17h38 às 17h48

Isac Garcia Sorrillo 17h48 às 17h59
Carlos Alberto P. Fontes Kátia R. de Freitas Ferrari

Reinaldo de Oliveira Casimiro
Felipe Eduardo Gomes Corá

17h59 às 18h10

Celso Luís de Ávila Bueno 18h10 às 18h21
Elton Aparecido Cezaretti Abriu mão 18h21

Antonio Carlos Ribeiro Erb Oliveira Martins
Isac Garcia Sorrillo

89h21 às 18h33

Valmir Alcântara de Oliveira
Eliel Miranda

Felipe Eduardo Gomes Corá
Nilson Araújo da Silva

Celso Luís de Ávila Bueno

18h33 às 18h45

Júlio César Santos da Silva 18h45 às 18h52
Valdenor de J. G. Fonseca Antonio Carlos Ribeiro 18h52 às 19h14

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 03 de agosto de 2021

5

Joel Cardoso José Luis Fornasari 19h14 às 19h17

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezenove horas e dezessete, seguindo o Artigo 56, do Regimento Interno. Eu,
___________________________ (Marta de Fatima Camargo Pedroso), Assistente
Legislativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-